
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1612 
D.D. 12 marzo 2014, n. 117 
POR-FESR 07/13.Asse III-Attivita' III.1.1-"Tutela d ei beni ambientali e culturali"- 
Rideterminazione del quadro economico per la realizzazione degli interventi denominati - 
"Adeguamento dei locali del Castello di Grinzane Cavour di proprieta' dei Comuni di Alba e 
di Grinzane Cavour" e "Riallestimento e rifunzionalizzazione delle Cantine Marchionali del 
Castello di Barolo e dei locali di pertinenza dell'enoteca stessa 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con deliberazione n. 100 – 10542 del 29/12/2008 (integrata con deliberazione n. 36 – 11187 del 
06/04/2009) la Giunta Regionale ha approvato i contenuti della misura di sostegno agli interventi di 
valorizzazione del “Sistema integrato delle residenze sabaude e dei Castelli” nonché del “Sistema 
dei musei scientifici”, ha individuato i soggetti beneficiari, ha demandato alla Direzione regionale 
competente in materia di Cultura, Turismo, Sport ed alla Direzione regionale competente in materia 
di Attività Produttive l’adozione di tutti gli atti necessari per attivare la misura; 
Con determinazione n. 118 del 28/05/2009 è stato approvato il “Disciplinare per l’attuazione di 
interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale e 
naturale” contente l’elenco degli interventi preventivamente individuati dalla Giunta Regionale 
(integrato e/o modificato con deliberazione n. 100-12021 del 04/08/2009, determinazione n. 263 del 
16/03/2009, con deliberazione n. 80 – 13575 del 16/03/2010, con deliberazione n. 71 – 13724 del 
29/03/2010. 
Verificato che la D.G.R. n. 100 –10542 del 29/12/2008 è stata modificata con le successive 
deliberazioni n. 33 – 350 del 19/07/2010, n. 16 – 1525 del 19/07/2010, n. 3 – 3659 del 29/03/2012 e 
n. 17 – 4173 del 23/07/2012. 
 
Considerato che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 549 del 12/12/2012 la Direzione Attività Produttive concede 
il finanziamento al progetto presentato dell’Entoteca Regionale Piemontese Cavour denominato 
“Adeguamento dei locali del Castello di Grinzane Cavour di proprietà dei Comuni di Alba e di 
Grinzane Cavour” per un contributo pari ad € 102.151,68 a fronte di un investimento ammissibile 
pari ad € 127.689,60; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 73 del 22/02/2013 la Direzione Attività Produttive concede 
il finanziamento al progetto presentato dell’Entoteca Regionale del Barolo denominato 
“Riallestimento e rifunzionalizzazione delle Cantine Marchionali del Castello di Barolo e dei locali 
di pertinenza dell’enoteca stessa” per un contributo pari ad € 352.600,00 a fronte di un investimento 
ammissibile pari ad € 266.000,00; 
Verificato che i quadri economici approvati devono essere ulteriormente rideterminati a seguito del 
ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dell’appalto. 
Preso atto che, a seguito del suddetto ribasso d’asta gli Enti in oggetto hanno presentato la richiesta 
di rideterminazione del quadro economico dell’investimento approvato per gli interventi sopra 
menzionati. 
 
Visti: 



l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRETTORE 
DETERMINA 

 
- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione dell’investimento e del 
contributo concesso all’Entoteca Regionale Piemontese Cavour - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 
2007/2013 Asse III attività III.1.1. – per la realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento 
dei locali del Castello di Grinzane Cavour di proprietà dei Comuni di Alba e di Grinzane Cavour”; 
il contributo risulta pari ad € 100.000,00 a fronte di un investimento complessivo di € 127.689,60; 
- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione dell’investimento e del 
contributo concesso all’Entoteca Regionale del Barolo - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 
Asse III attività III.1.1. – per la realizzazione dell’intervento denominato “Riallestimento e 
rifunzionalizzazione delle Cantine Marchionali del Castello di Barolo e dei locali di pertinenza 
dell’enoteca stessa”; il contributo risulta pari ad € 266.000,00 a fronte di un investimento 
complessivo di € 341.459,20; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore Regionale 
Giuseppe Benedetto 

 


